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پيشگفتار

در  تحصيلي خود  رشته  کاربردهای  شناخت  دانشجو  هر  دغدغه‌های  از  یکی  بی‌شک 
درسی  تا  شده  سبب  شناخت  این  اهمیت  می‌باشد.  علمی  پژوهش‌های  و  صنعت  عرصه 
با عنوان » روش تحقیق و سیستم‌های اطلاع رسانی » در چارت درسی همه‌ رشته‌هاي 
دانشگاهي گنجانده شود، تا دانشجویان ضمن گذراندن این درس شناخت بیشتری درمورد 
رشته خود پیدا کنند و با زمینه‌های گسترده پژوهشی این رشته نیز بیشتر آشنا شوند. این 
شناخت در نهایت می‌تواند منجر به انتخاب موضوع پایان‌نامه دانشجو و یا حتی انتخاب یک 
موضوع خاص پژوهشی به جهت تحقیق و مطالعه بیشتر شود. اين كتاب مي‌تواند راهنماي 
جامعي براي كمك به دانشجويان، جهت يافتن مسير تحقيقاتي مورد علاقه و تدوين پايان 
نامه آنها مي باشد. از آنجائیكه كيي از مباحث عمده مطرح شده در درس روش تحقيق، 
گونه‌اي  به  كتاب  اين  لذا سرفصل‌هاي  باشد،  مي  نامه  پايان  تهيه  و  نگارش  به  پرداختن 
طراحی شده است، که به عنوان منبعي براي درس روش تحقيق نيزبه كار رود. به همين 
جهت در پايان هر فصل تمريناتي متناسب با مطالب آن ارائه شده تا دانشجويان مطالب هر 
فصل را مرور كرده و به نقاط ضعف خود در فهم درس پي ببرند و در نهايت دانشجو ضمن 
يادگيري اصولي و صحيح روش تحقيق، بتواند پايان‌نامه خود را نيز به درستي تدوين كند.

فاطمه اسداله زاده شمخال محمد راوري
fateme.shamkhal@Gmail.com m1ravari@yahoo.com
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سخني با دانشجويان

براي تدوين هر پايان‌نامه ابتدا بايد هدف خود را از تدوين آن مشخص كنيد. آيا صرفاً 
هدف دريافت نمره پايان‌نامه براي گرفتن مدرك تحصيلي است؟ اگر چنين هدفي داريد 
پيشنهاد ميك نيم قبل از هر چيز هدف خود را تغيير دهيد! يادتان باشد كه زماني مي‌توانيد 
انگيزه كافي  و  انجام آن رغبت  براي  انجام دهيد كه  با يكفيت خوب  را  نامه خود  پايان 
داشته باشيد و اين در صورتي است كه هدف شما از انجام پايان نامه تحصيلي، هدفي والا و 
مشخص باشد. بهتر است از منظر ديگري به موضوع پايان‌نامه خود بنگريد، در اين صورت 
روند انجام پايان‌نامه شما با سرعت و يكفيت بيشتري پيش خواهد رفت و شما از نتيجه آن 
خرسند خواهيد بود. بنابراين بر خود لازم دانستيم تا درفصل اول مورد مطالبي را با موضوع 

پژوهش و اهميت پژوهش‌هاي دانشگاهي، عنوان كنيم. 

پژوهش صحبت  در  اخلاق  عنوان  تحت  مهمي  مبحث  مورد  در  كتاب  دوم  فصل  در 
خواهد شد. قبل از انجام هر كار پژوهشي بايد با اصول اخلاق در پژوهش آشنايي كامل 
داشت تا سهوا يا عمدا حاصل تلاش و تحقيقات ديگري، را با نام خود ثبت نكنيم، زيرا اين 

كار تبعات سنگيني را به همراه خواهد داشت.

در فصل سوم اصولي كلي در مورد انتخاب موضوع پايان نامه عنوان شده است.

در فصل چهارم انواع روش‌هاي جمع آوري داده و منابع اطلاعاتي معتبر جهت جمع 
آوري اطلاعات را معرفي خواهيم كرد)از جمله database ها و سايت هاي مهم و پركاربردي 

جهت دريافت مقالات علمي معتبر(. 

فصل پنجم نكاتي را در مورد مقالات ISI و شرايط چاپ مقاله در مجلات معتبر بيان 
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نموده است تا پس از اتمام پايان نامه، دانشجو بتواند حاصل كار خود را در قالب مقاله به 
چاپ برساند. 

در فصل ششم اين كتاب نرم افزار مديريت منابع يا Endnote x7 آموزش داده شده 
است تا انجام استناد در طي تدوين پايان نامه با روشي درست و اصولي انجام شود تا علاوه 
بر هم دسترسي مجدد و آسان به منابع استناد شده، از سرقت علمي نیز جلوگيري شود. 

فصل آخر نيز نحوه تنظيم رزومه علمي با ارائه كي الگو بيان شده است تا نحوه درج 
فعاليتهاي پژوهشي دانشجو )از جمله چاپ مقاله و ...( در كي رزومه شرح داده شود. 

سعي كرده‌ايم تا هرآنچه را كه در تدوين كي پايان نامه مورد نياز است، فراهم آوريم. 
بهره برداری از مطالب عنوان شده، فقط و فقط بستگي به تلاش خود شما دارد. زيرا تلاش 
سازماندهي شده و با برنامه ريزي صحيح و در مسير درست است كه به نتيجه منجر خواهد 

شد. اميدواريم شما نيز به نتيجه اي مطلوب نايل آييد.
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فصل اول:

پژوهش و اهمیت آن

اهداف آموزشی:

انتظار می‌رود با مطالعه این فصل بتوانید:

در خصوص مسائل پیرامون خود ایجاد سوال کنید.99

تعریفی جامع از پژوهش ارائه دهید.99

موضوعات پژوهشی خود را اولویت‌بندی نمایید.99
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مقدمه

دانشگاهي  پژوهش‌هاي  اهميت  پژوهش، مخصوصاً  اهميت  و  تعريف  به  فصل  اين  در 
مي‌پردازيم و اينكه چه ضرورتي براي انجام پژوهش وجود دارد. پس از شناخت اهميت 
پژوهش، بايد بر ما آشكار گردد كه آيا لزوماً انجام هر تحقيقي مي‌تواند مفيد و كاربردي 
باشد؟ بايد براي پاسخ به اين پرسش به بحث در مورد ضرورت اولويت بندي در پژوهش 

بپردازيم تا مشخص گردد چه تحقيقي را بهتر است انجام دهيم و يا اصلًا انجام ندهيم.

در این فصل مقدماتی درباره پژوهش، اهمیت آن و اولویت‌بندی اهداف پژوهشی عنوان 
گردیده است و مطالعه آن کمک خواهد کرد به سؤالات زیر پاسخ داده و اهمیت و جایگاه 
پژوهش مشخص شود. همچنان که این فصل را می‌خوانید درباره سؤالات زیر نیز بیندیشید:

- پژوهش دانشگاهی چه تفاوتی با سایر انواع پژوهش دارد؟

- پژوهش دانشگاهی چه ویژگی‌هایی دارد؟

- چگونه پژوهش‌های خود را اولویت‌بندی می نمایید؟

تعریف پژوهش

تعریف واحدی برای پژوهش وجود ندارد و این تا اندازه ای به علت آن است که پژوهش 
انواع مختلفی دارد. ولي به عنوان كي تعريف كلي مي‌توان چنين بيان كرد: 
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پژوهش، فرآیندی منطقی است که هدف آن، کشف روابط بین پدیده هاست.

 تحقیق می‌تواند بر دو گونه باشد: 

11 بر . که  آنچه  یا کشف  یافتن  یعنی  نوجویی،  یا  ابتکاری  پژوهش 
دیگران مجهول است.

22  پژوهش تاییدی یا نوگستری، یعنی گستردن یا تفصیل آنچه بر دیگران به اجمال .
معلوم است. از این منظر هنگامی که محقق دست به یکی از این دو توع تحقیق 
می‌زند، از آنچه که دیگران قبلا یافته اند یاری می‌گیرد تا به آنچه آنها دست نیافته 
اند برسد؛ یا اینکه، دریافته‌های سربسته دیگران را بگشاید. بنابراین، “پژوهش در 

هر حال متضمن نوآوری است و از تکرار و تقلید و کهنه دوزی به دور”.

آنچه در طول فرآیند پژوهش مهم است نظام‌مند بودن آن است. پژوهشگران در مورد 
آنچه قصد دارند انجام دهند و چگونگی و چرایی انجام آن به صورت گام به گام، هدفمند 
و روشمند فکر کنند و همه چیز بسیار روشن بیان شود؛ مثلًا اگر پژوهشگر می‌خواهد با 
استفاده از مشاهده به چیزی پی ببرد، در این صورت این موضوع که چه چیزی مشاهده 
می‌شود، چه کسی مشاهده را انجام می‌دهد، چگونه، کجا، در چه شرایطی و در چه مدتی 

انجام گیرد، باید روشن شود.

پژوهش مبتنی بر روشی است که استدلال و تجربه را با هم تلفیق می‌کند و مکانیسم 
هایی دارد که از بروز خطا، پیش داوری، و ذهنیت گرایی جلوگیری می‌کند. پژوهش موفق 

ترین رویکرد برای کشف حقیقت است.

دلایل اهمیت پژوهش

ماهیت نوآورانه و اکتشافی آن می‌تواند به تغییرات مفیدی منجر شود )مانند درمان 
بیماری های معلولیت آور(.
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پژوهش می‌تواند از طریق شک در مسائل، ایجاد سوال نماید و راه حل مناسب را ارائه 
دهد.

تعریف شک در پژوهش

فرایند شک، یک مرحله مهم در پژوهش محسوب می‌شود. بنابراین، رویکرد شکاکانه 
ضمن تلاش برای کشف روابط، به نظرات مخالف که ممکن است به رد یا تایید یافته‌ها 

منجر شوند نیز توجه دارد.

لزوم اولويت‌‌بندي پژوهش

چرا باید اولویت‌بندی نمود؟

محدودیت منابع اصلی است که همه جا به ویژه در کشورهای 
و  منابع  تخصیص  از  قبل  بنابراین  دارد.  وجود  توسعه  حال  در 
توافق بر سر انجام عملیاتی خاص، لازم است به سبک سنگین 

کردن انتخابهای مختلف پرداخت. 

تعیین اولویت ها در پژوهش 

هدف از تعيين اولويت‌ها در واقع شناسایی مسائل و مشکلاتی است که توجه بیشتری را 
می‌طلبد تا به این ترتیب برنامه‌ریزان پژوهش، منابع را به سمت و سویی که بیشترین نیاز 
وجود دارد هدایت کنند. ممکن است تعیین جهتگیری‌های پژوهش با توجه به اولويت ها 
منجر به مهار خلاقيت‌ها گردد. بنابراين در فرآیند‌های تعیین اولویت تا حد امکان انتخابهای 
موجود را به صورتی منطقی و به نحوی که مانع خلاقیت‌ها نشود، مورد تجزیه و تحلیل 

قرار داد.
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اصطلاحات تخصصی مهم فصل

• پژوهش	
• نوآوری	
• پژوهش ابتکاری	
• پژوهش تاییدی 	

خلاصه فصل

یافت،  برای  یا تحقیق یک روند هوشمندانه، هوشیارانه، خلاقانه و سامانمند  پژوهش 
بازگویی و بازنگری پدیده‌ها، رخدادها، رفتارها و انگاشته ها است.

در اين فصل به تعريف و اهميت پژوهش پرداختيم و انواع آن را بيان كرديم. همچنين 
در  بندي  اولويت  به  بايد  مالي،  غير  و  مالي  منابع  در  دليل محدوديت  به  كه  عنوان شد 
پژوهش پرداخت تا ابتدا گره اي از مشكلات و مسائل ضروري تر كي جامعه گشوده شود و 
حاصل تلاش كي كار پژوهشي بتواند كاربردي‌ترين نتيجه را در پي داشته باشد.                   

و ....

پرسشهایی برای تأمل بیشتر

11  جایگاه و موقعیت پژوهش در سطح کشور با توجه به سند چشم انداز توسعه چه .
می‌باشد؟

22 چگونه می‌توان پژوهش‌های خود را عملیاتی نمود؟.

33 اساتید و دانشگاهیان می‌توانند چگونه نقش خود را در توسعه پژوهش در کشور .
ایفا نمایند؟

44 با توجه به ویژگیهای ذکر شده در این فصل، زمینه‌های تحقیقاتی مورد علاقه در .
رشته تحصیلی خود چیست؟
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فصل دوم:

اخلاق در پژوهش

اهداف آموزشی:

انتظار می‌رود با مطالعه این فصل بتوانید:

به اهميت اخلاق در پژوهش پي ببريد.99

رفتارهاي سوء پژوهشي را تشخيص دهيد.99

الزامات اخلاق در پژوهش در پايان نامه خود را مشخصك نيد.99
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مقدمه

در اين فصل به تعريف اخلاق در پژوهش و ضرورت آن مي‌پردازيم. به جرات مي‌توان 
گفت كه رعايت اخلاق در پژوهش، جزو مهم ترين مواردي است كه كي پژوهشگر ملزم به 
رعايت آن مي باشد. زيرا اگر اين نكات رعايت نشود، ممكن است عمداً يا سهواً نتايج حاصل 
از زحمات پژوهشگران ديگر را به نام خود ثبت كند، كه متاسفانه اين كار تبعات سنگيني 
را در پي خواهد داشت. اما نگران نباشيد. ما تمام نكات ضروري در بحث اخلاق در پژوهش 
را به طور جامعي بيان كرده ايم تا با رعايت اين نكات، هيچ گونه خللي از منظر اخلاق در 

پژوهش در كار شما وجود نداشته باشد.

همچنان که این فصل را می‌خوانید درباره سؤالات زیر نیز بیندیشید:

-  الزامات رعايت اخلاق در پژوهش چيست؟

- عدم رعايت اخلاق در پژوهش چه تبعاتي را به همراه خواهد داشت؟

منشور و موازین اخلاق پژوهش

انواعی  برای  زیربنایی  و  اساسی  اخلاقی  قواعد  و  اصول  برگیرنده  در  پژوهشی  اخلاق 
از موضوعات از جمله پژوهش‌های علمی است. این مساله شامل طراحی، اجرا و تکمیل 
تحقیقات از جمله آزمایشها و بررسی‌های انسانی، آزمایشهای حیوانی، جنبه‌های مختلفی 


